
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2013 del 27/11/2023

Questo lunedì 27 del mese di Novembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

NOMINA COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 49

Struttura proponente:

GPG/2023/2087 del 09/11/2023Proposta:

GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Andrea Orlando

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto:

- il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione
della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni", come da ultimo
modificato  dal  decreto  legislativo  n.  74/2017  ed  in
particolare, l'art. 14 relativo all’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance;

Dato atto che gli artt. 16 e 31 del Dlgs 150/2009 sopra ri-
chiamato elencano le disposizioni di principio alle quali le Re-
gioni sono tenute ad adeguare i propri ordinamenti;

Rilevato che l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 non risulta in-
cluso tra le anzidette norme di principio e che per l’attuazione
di tale disposizione negli ordinamenti regionali si procede, ai
sensi del citato art. 16, tramite accordo da sottoscrivere in
sede di Conferenza Unificata ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. n.
281/1997;

Dato atto che, alla data di adozione della presente proposta,
il predetto accordo non è ancora stato sottoscritto in Conferen-
za unificata, risultando pertanto rinviata la definizione delle
modalità di adeguamento degli ordinamenti regionali alle dispo-
sizioni del D.lgs. n. 150/2009 non costituenti principi ai sensi
dei relativi artt. 16 e 31;

Dato atto che conseguentemente e nelle more dei suddetti ade-
guamenti, trovano applicazione le vigenti disposizioni regiona-
li;

Vista la legge regionale n. 43/2001 “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 49 relativo agli
“Organismi indipendenti di valutazione”, il quale prevede:

- che la Giunta regionale istituisca l’Organismo Indipendente
di  Valutazione  della  Regione  Emilia-Romagna,  previa  intesa
con l’Ufficio di Presidenza, cui spettano le funzioni e i
compiti di cui all’art. 49, comma 1;

- che l'Organismo indipendente di valutazione è composto da un
collegio di tre esperti esterni, nominati dalla Giunta regio-
nale, d'intesa con l'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea le-
gislativa, nel rispetto del principio di pari opportunità e
di parità di genere, nonché dei criteri e delle procedure de-
lineati con regolamento con cui la Giunta regionale, stabili-
sce:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



a) le  modalità  di  individuazione,  i  requisiti  di
professionalità dei componenti, nonché le incompatibilità
volti a garantire una loro effettiva indipendenza;

b) la durata e le modalità di funzionamento del collegio;
c) l'individuazione puntuale dei compiti, con individuazione

delle strutture organizzative di cui si avvale per lo
svolgimento della propria attività;

- che ai componenti e al Presidente spetta il compenso stabili-
to dalla Giunta regionale, nel rispetto dei limiti previsti
dalla normativa vigente;

Richiamato  il  regolamento  regionale  n.  2  del  01/04/2019
“Regolamento per il funzionamento degli organismi indipendenti di
valutazione della Regione Emilia-Romagna e degli Enti del sistema
delle  amministrazioni  Regionali”  che  disciplina  la  nomina,  il
funzionamento  e  i  compiti  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione  della  Regione  Emilia-Romagna  denominato  OIV-RER  e
dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  delle  aziende  del
Servizio Sanitario regionale denominato OIV-SSR;

Dato atto che il Regolamento:

- all’art. 6 stabilisce la procedura di nomina dei componenti
degli OIV demandando alla Giunta, d’intesa con l’Ufficio di
Presidenza dell’Assemblea legislativa, la relativa nomina con
contestuale  individuazione  del  componente  con  funzioni  di
Presidente  e  individua  quale  struttura  competente  con
riguardo  all’OIV-RER  il  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta;

- all’art. 8 stabilisce, tra l’altro, che i componenti dell’OIV
restano in carica per tre anni, e che il relativo incarico
può essere rinnovato per una sola volta;

Dato atto che con proprie deliberazioni:

- n. 1735 del 30 novembre 2020 è stato adottato l’elenco dei
candidati  idonei  e  sono  stati  contestualmente  nominati  i
componenti dell’OIV-RER, il cui incarico andrà a scadenza il
prossimo 30 novembre 2023;

- n. 1293 del 31/07/2023 si è provveduto alla sostituzione di
un componente dimissionario dell’OIV;

Ritenuto  quindi  di  provvedere,  anche  a  seguito  delle
valutazioni  emerse  nella  seduta  di  Giunta  del  13/11/2023,  al
rinnovo degli incarichi di componenti dell’OIV-RER, come previsto
dal  succitato  art.  8  del  Regolamento  Regionale  n.  2/2019,  dei
Sig.ri Cattini Elisabetta, Cristiana Rogate e Luca Mazzara;

Precisato che:

pagina 3 di 9



- i soggetti interessati hanno confermato, unitamente alla accet-
tazione dell’incarico acquisita agli atti del Gabinetto del Pre-
sidente della Giunta, l'assenza di situazioni di inconferibilità
e di incompatibilità di cui all’art. 5 del succitato regolamento
regionale 2/2019 e di non avere, quale dipendente di amministra-
zioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.M. del 6 agosto 2020
(amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento
autonomo), superato il limite di cui all’art. 8, comma 2 dello
stesso decreto;

Precisato infine che:

- gli incarichi decorrono dal 01 Dicembre 2023 e hanno durata di
tre anni;

- il compenso annuo è confermato in 18.000,00 Euro annui, per il
Presidente dell’OIV-RER e in 16.000,00 Euro annui, per gli altri
componenti dell’OIV-RER, oltre a contributi previdenziali e IVA
se e in quanto dovuti, anche in considerazione della complessità
organizzativa, del fatto che ad oggi la Funzione Pubblica non ha
definito gli importi massimi dei compensi e tenuto conto anche
della prassi in essere presso altre amministrazioni regionali
equiparabili, così come già indicato nella Delibera 1303/2020;

- il compenso sarà liquidato, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e
s.m. e come previsto dal comma 2, dell’art. 10 del regolamento
regionale 2/2019 trimestralmente, su presentazione di regolare
fattura e di idonea documentazione comprovante l'avvenuto svol-
gimento delle attività previste nel suddetto Regolamento;

Dato  atto  dell’intesa  espressa  dall’Ufficio  di  Presidenza
dell’Assemblea legislativa nella seduta del 16 Novembre 2023, agli
atti del Gabinetto del Presidente della Giunta;

Richiamati,  con  riferimento  agli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  nonché  di
organizzazione:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

- la propria deliberazione n. 380/2023 recante “Approvazione piano
integrato delle attività e dell'organizzazione 2023-2025” e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022, re-
cante “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013. Anno
2022”;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017, avente ad
oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna” e le Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni

pagina 4 di 9



procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli in-
terni,  predisposte  in  attuazione  della  stessa  delibera  n.
468/2017;

- la propria deliberazione n. 771 del 24 maggio 2021, che conferi-
sce fino al 31/05/2024 l’incarico di Responsabile della Preven-
zione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strut-
ture della Giunta della Regione Emilia-Romagna e degli Istituti
e Agenzie regionali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b)
della L.R. n. 43 del 2001;

- la propria deliberazione n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale”;

- la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizza-
zione dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai diretto-
ri generali e ai direttori di agenzia”;

- la propria deliberazione n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO
2023/2025”;

- la propria deliberazione del 23 marzo 2020 n. 229 di nomina tra
gli altri del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Re-
gionale;

- il Decreto del 31 Marzo 2020 n. 51 di attribuzione dell’incarico
di Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta;

Dato atto che il responsabile del procedimento nel sottoscrivere
il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di nominare quali componenti dell’OIV della Regione Emilia-
Romagna, a decorrere dal 01 Dicembre 2023 e per la durata di
tre anni i signori:

- Elisabetta Cattini Presidente OIV-RER

- Cristiana Rogate componente OIV-RER

- Luca Mazzara componente OIV-RER

pagina 5 di 9



c) di confermare il compenso in 18.000,00 Euro annui, per il Pre-
sidente dell’OIV-RER e in 16.000,00 Euro annui, per gli altri
componenti  dell’OIV-RER,  oltre  a  contributi  previdenziali  e
IVA se e in quanto dovuti, anche in considerazione della com-
plessità organizzativa, del fatto che ad oggi la Funzione Pub-
blica non ha definito gli importi massimi dei compensi e tenu-
to anche della prassi in essere presso altre amministrazioni
regionali equiparabili;

d) che il compenso sarà erogato a valere sul capitolo 10050 “Spe-
se per il funzionamento, compresi i gettoni di presenza ed i
compensi ai componenti, le indennità di missione ed il rimbor-
so spese di trasporto ai membri estranei all’Amministrazione
Regionale, di consigli, comitati e commissioni – Spese obbli-
gatorie”, e che all’assunzione degli impegni di spesa provve-
derà il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta con pro-
prio atto formale;

e) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Emilia-Romagna telematico;

f) che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle di-
sposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/2087

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/2087

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2013 del 27/11/2023

Seduta Num. 49

pagina 9 di 9


